Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 295/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicitam a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE RADAR DE VELOCIDADE EM FRENTE
AO ÉDEN CLUBE.

  Venho, por meio desta, solicitar a instalação de um radar de velocidade em
frente ao Éden Clube. Esta medida é de extrema importância para garantir a segurança
de todos que frequentam o local, especialmente crianças e famílias.

1. Fluxo de Pedestres: O Éden Clube é um ponto de lazer muito frequentado, com
um grande número de crianças e adultos. A instalação do radar ajudaria a moderar a
velocidade dos veículos e prevenir acidentes.
2. Segurança Viária: A velocidade elevada dos automóveis representa um risco
sério para os pedestres. O radar funcionaria como um alerta, promovendo um trânsito
mais seguro nas proximidades do clube.
3. Conscientização dos Motoristas: A presença de um radar atuará como um
incentivo para que os motoristas respeitem os limites de velocidade, contribuindo para
um comportamento mais responsável no trânsito.
4. Redução de Acidentes: Diante do elevado número de pessoas que circulam na
área, um radar ajudaria a diminuir os casos de acidentes, garantindo um ambiente mais
seguro e tranquilo para todos.

Diante da urgência e relevância dessa questão, solicito que esta indicação seja
analisada e considerada o quanto antes.

  Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 06 de maio de 2025.

FÁBIO TOMAZOLI DA FONSECA

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

VEREADOR